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広島県の現状

【 感染症発生動向調査より 】
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平成26年5月24日（土）中国新聞
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新規ＨＩＶ感染者/エイズ患者届出数及び

検査/相談件数の年推移（平成12年～26年11月）

（人）

（年）

4

*

*H26は1月～11月

2 1 1 1
5 4 5 4

7 8 9 8

14 15

10
3

2 3

9

15
11

6

17

15

24

18 17 10

21

15

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

0

5

10

15

20

25

30

35

40

H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26

ＨＩＶ感染者 エイズ患者 検査 相談

（件）



ＨＩＶ感染者/エイズ患者届出数の内訳

平成25年-平成26年11月
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■ 同性間性的接触

■ 異性間性的接触

■ 不明

■ 男性

■ 女性

男女別（男女別（男女別（男女別（N=61)

2

（（（（3%））））

59

（（（（97%））））

推定感染経路（推定感染経路（推定感染経路（推定感染経路（N=61））））
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（（（（11%））））

43

（（（（71%））））

11

（（（（18%））））



ＨＩＶ感染者及びエイズ患者届出数の内訳

平成25年-平成26年11月、年齢群別
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8

（（（（22%））））

11

（（（（31%））））
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HIV感染者（感染者（感染者（感染者（N=36））））

4

（（（（16%））））

6

（（（（24%））））
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（（（（36%））））
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（（（（12%））））

3

（（（（12%））））

エイズ患者（エイズ患者（エイズ患者（エイズ患者（N=25））））



基本的な取組方針と対策

【 広島県エイズ対策推進プラン 】

平成25年度～29年度

（平成25年3月策定）
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取組方針
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No 方 針 取 組

１

患者発生動向の

把握と分析

• 「いきなりエイズ」や潜在ＨＩＶ感染者の動向把握

２ 普及啓発の充実

• 若年層，男性同性愛者への重点的な普及啓発

• 外国人向け普及啓発

３

相談・検査体制

の充実

• ＨＩＶ感染リスクがあり感染に不安を感じた方が、希望

する時にいつでも安心して相談・検査が受けられる。

• 検査で陽性が判明した場合には、適切な相談のもと

医療機関への紹介が受けられる。

４

医療提供体制の

充実

• 高齢化に伴う合併症にも対応できる受療可能な医療

機関を拡充

５ 人材の育成

• エイズ・ＨＩＶ診療に携わる医療従事者及び相談・検

査担当者等の技術向上

• 個人情報や人権保護にも対応できる人材育成



１ 普及啓発の推進

（１） 健康教育の実施（保健所等）

（２） エイズ街頭キャンペーン

６月 ＨＩＶ検査普及週間inひろしま

12月 世界エイズデーレッドリボンキャンペーンinひろしま

（３） 中国・四国ブロック エイズピアエデュケーター研修会

平成26年9月18日（木） 東広島市

（４） その他の啓発事業

ＦＭ東広島「エイズ予防について」
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２ 検査体制の充実

無料検査の実施

（１） 保健所・保健センター検査

（広島市、福山市では夜間検査を実施）

（２） 日曜検査

（県立広島病院で実施）

（３） イベントでの検査

（４） エイズ治療拠点病院

有料，実施するHIV抗体

検査に補助
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３ 相談体制の充実

（１） 相談窓口の設置

（保健所・保健センター・広島エイズダイアル）

（２） エイズカウンセラーの派遣

（広島県臨床心理士会 委託事業）

感染者等の心理的、社会的ケア及びHIV感染の拡大防止

（３） ＨＩＶ相談・抗体検査従事者等研修会

基礎知識やカウンセリングスキルの取得

日時：平成26年5月23日

対象：保健所・保健センター職員

広島エイズダイアルの職員

広島県臨床心理士会派遣カウンセラー 等
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４ 医療体制の充実

○★○★○★

★★★★ブロック拠点病院ブロック拠点病院ブロック拠点病院ブロック拠点病院

○○○○エイズ治療拠点病院エイズ治療拠点病院エイズ治療拠点病院エイズ治療拠点病院

△△△△受療協力医療機関受療協力医療機関受療協力医療機関受療協力医療機関

種別 医療機関名

エイズ治療

中核拠点病院（２）

県立広島病院

広島市立広島市民病院

エイズ治療

拠点病院（５）

広島大学病院

県立広島病院

広島市立広島市民病院

福山医療センター

呉医療センター

ブロック拠点病院（３） 広島大学病院

県立広島病院

広島市立広島市民病院

種別 医療機関名

エイズ受療協力医療機関（22） 広島記念病院

広島赤十字・原爆病院

広島逓信病院

広島市立舟入市民病院

広島鉄道病院

広島市立安佐市民病院

呉共済病院

済生会呉病院

中国労災病院

三原市医師会病院

三原赤十字病院

尾道市立市民病院

ＪＡ尾道総合病院

福山市民病院

府中市民病院

市立三次中央病院

庄原市立西城市民病院

庄原赤十字病院

広島西医療センター

ＪＡ広島総合病院

ＪＡ吉田総合病院

マツダ病院
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（１） エイズ治療中核拠点病院等の整備

（２） 抗HIV薬（エイズ予防薬）

の配置

（３） 医療従事者に対する研修

（エイズ治療中核拠点病院で実施）
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広島県エイズ対策推進プラン

「いきなりエイズ」ゼロ作戦！！

～広島なら気軽に相談・検査ができます～～広島なら気軽に相談・検査ができます～～広島なら気軽に相談・検査ができます～～広島なら気軽に相談・検査ができます～

ご清聴ありがとうございました。


